
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα,  30.06.2022 

Αριθμός απόφασης:  2432 

 

 

 

 

 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 
          

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 02.03.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανή προσφυγή, του ……………., με Α.Φ.Μ. ……………., και του ……………., με Α.Φ.Μ. ……………., 

κατοίκων ……………., κατά:  

 Της υπ’ αριθ. ……………./04.12.2014 αιτήσεως του Ε΄ Τελωνείου Πειραιώς προς τη 

Δ.Ο.Υ. Περιστερίου 

 Της υπ’ αριθ. ……………./04.12.2014 αιτήσεως του Ε΄ Τελωνείου Πειραιώς προς τη 

Δ.Ο.Υ. Περιστερίου 

 Της σιωπηρής άρνησης (παράλειψης) του Ε΄ Τελωνείου Πειραιά να ανακαλέσει τις ως 

άνω αιτήσεις  

 Της σιωπηρής άρνησης (παράλειψης) της Δ.Ο.Υ. Περιστερίου να χορηγήσει –όπως της 

ζητήθηκε – πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας προς τους προσφεύγοντες επί 

τω λόγω ότι κωλύεται εκ των ως άνω αιτημάτων του Ε΄ Τελωνείου Πειραιώς 

καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Περιστερίου. 



2 
 

6.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 

Επί της από 02.03.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….  ενδικοφανούς προσφυγής, του 

……………., με Α.Φ.Μ. ……………., και του ……………., με Α.Φ.Μ. ……………., και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Οι προσφεύγοντες, την 24.11.2021, κατέθεσαν στη Δ.Ο.Υ. Περιστερίου – και στη συνέχεια στο 

Ε΄ Τελωνείο Πειραιά – τη με αριθ. πρωτ. ……………. αίτηση, με την οποία ζητούσαν α) την 

ανάκληση εγγράφως εκ μέρους του Ε΄ Τελωνείου Πειραιά των υπ’ αριθ. ……………./04.12.2014 

και ……………./04.12.2014 αιτημάτων του Τελωνείου προς την ως άνω Δ.Ο.Υ. με τα οποία 

ζητήθηκε από τη Δ.Ο.Υ. Περιστερίου να μη χορηγείται προς τους προσφεύγοντες πιστοποιητικό 

φορολογικής ενημερότητας λόγω της υπ’ αριθ. 30/03/06 καταλογιστικής πράξης του πρώην 

Γ΄ Τελωνείου Πειραιά και της υπ’ αριθ. ……………./17.11.2014 ατομικής ειδοποίησης του Ε΄ 

Τελωνείου Πειραιά, δηλώνοντας ότι δεν κωλύεται η έκδοση πιστοποιητικών φορολογικής 

ενημερότητας ως προς τους προσφεύγοντες και β) τη χορήγηση βεβαίωσης από τη Δ.Ο.Υ. 

Περιστερίου ότι δεν κωλύεται η έκδοση πιστοποιητικών φορολογικής ενημερότητας εκ της ως 

άνω αιτίας, καθώς και την έκδοση των σχετικών πιστοποιητικών. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 

Περιστερίου απέρριψε σιωπηρώς την ανωτέρω αίτηση, με την πάροδο απράκτου τριμήνου από 

την υποβολή αυτής.  

 

Οι προσφεύγοντες, με την παρούσα προσφυγή, στρέφονται κατά της σιωπηρής απόρριψης της 

αίτησής τους από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Περιστερίου, κατά των υπ’ αριθ. 

……………./04.12.2014 και ……………./04.12.2014 αιτημάτων του Τελωνείου προς την ως άνω 

Δ.Ο.Υ. περί μη χορήγησης πιστοποιητικού φορολογικής ενημερότητας, καθώς επίσης και κατά 

της άρνησης (παράλειψης) του ως άνω Τελωνείου να ανακαλέσει τα ανωτέρω αιτήματά του, 

επικαλούμενοι την υπ’ αριθ.  ……………./2021 Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών 

με την οποία ακυρώθηκε η με αριθμό ……………./11.07.2014 αναγκαστική κατάσχεση του 

Προϊσταμένου του Ε΄ Τελωνείου Πειραιά.  

 

 

Επειδή, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 «Κώδικα  

Φορολογικής Διαδικασίας» (ΦΕΚ 170/26.07.2013 Τεύχος Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

με την παρ. 1 του άρθρου 49 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/31.12.2013, Τεύχος Α΄) και την 

παρ. 5 του άρθρο 18 του Ν.4446/2016 (ΦΕΚ Α 240/22-12-2016): 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου 

εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου.  



3 
 

Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους 

κατοίκους εξωτερικού.  

Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, 

σύμφωνα με την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει.»  

 

Επειδή, στις ως άνω διαφορές που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου των 

πρωτοδικών, ο οποίος αποφαίνεται ανεκκλήτως, σύμφωνα με τη διάταξη του πρώτου εδαφίου 

της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 18 παρ. 4 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ Α 240/22.12.2016), 

ανήκουν μεταξύ άλλων και οι διαφορές που προκύπτουν από την εφαρμογή της περίπτωσης γ’ 

της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 1406/1983 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 51 του ν.3659/2008 (Α’ 77), ήτοι οι διαφορές που προκύπτουν «…γ) από την άρνηση 

χορήγησης ή βεβαιώσεως ενημερότητας για χρέη προς το Δημόσιο ή τους φορείς κοινωνικής 

ασφάλισης από οποιαδήποτε αιτία, κατά τις οικείες διατάξεις, όπως εκάστοτε ισχύουν». 

 

Επειδή, με το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 18 του Ν.4446/2016 ορίζεται : 

«των διαφορών που προκύπτουν από την εφαρμογή των άρθρων 13 και 14 του Ν. 2523/1997 

(Α΄ 179), των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου 46 του Ν. 4174/2013 (Α΄ 170), του άρθρου 

153 του Ν. 2960/2001 (Α΄ 265) και των περιπτώσεων γ΄, δ΄ και ε΄ της παρ. 4 του άρθρου 1 

του Ν. 1406/1983 (Α΄ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 51 του Ν. 

3659/2008 (Α΄ 77), ανήκει στον πρόεδρο πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, ο οποίος 

αποφαίνεται ανεκκλήτως.»  

 

Επειδή, στις ως άνω διαφορές που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου των 

πρωτοδικών, ο οποίος αποφαίνεται ανεκκλήτως, σύμφωνα με τη διάταξη του πρώτου εδαφίου 

της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 18 παρ. 4 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ Α 240/22.12.2016), 

ανήκουν μεταξύ άλλων και οι διαφορές που προκύπτουν από την εφαρμογή της περίπτωσης γ’ 

της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 1406/1983 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 51 του ν.3659/2008 (Α’ 77), ήτοι οι διαφορές που προκύπτουν «…γ) από την άρνηση 

χορήγησης ή βεβαιώσεως ενημερότητας για χρέη προς το Δημόσιο ή τους φορείς κοινωνικής 

ασφάλισης από οποιαδήποτε αιτία, κατά τις οικείες διατάξεις, όπως εκάστοτε ισχύουν.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση 4446/2016 «Άρθρο 18 Τροποποίηση του άρθρου 

6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας και συναφών διατάξεων»: 

«Με την παράγραφο 5 προστίθεται εδάφιο στην παράγραφο 1 του άρθρου 63 του ν. 

4174/2013, προκειμένου να προβλεφθεί ότι η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής 

δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου 

πρωτοδικών κατά την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας. Στην αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών υπήχθησαν, με το άρθρο 13 του ν. 

3900/2010, μια σειρά από φορολογικές και τελωνειακές διαφορές, των οποίων η φύση 

απαιτεί άμεση και ταχεία επίλυση. Με τη ρύθμιση αυτή πράγματι επιτεύχθηκε σύντομος χρόνος 

εκδίκασης των ανωτέρω υποθέσεων, που κατά μέσο όρο ανέρχεται σε τρεις (3) μήνες από την 

κατάθεση των σχετικών προσφυγών. Με το άρθρο 63 του ν. 4174/2013, όμως, οι εν λόγω 



4 
 

διαφορές υπήχθησαν στην υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής προτού αχθούν 

προς δικαστική επίλυση, ρύθμιση η οποία επιμήκυνε το συνολικό χρόνο που απαιτείται για την 

επίλυσή τους. Προκειμένου να διατηρηθεί το όφελος που έχει επιτευχθεί από την ως άνω 

ταχεία δικαστική επίλυση των εν λόγω υποθέσεων, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι τα 

ζητήματα που αναφύονται σε αυτές είναι κυρίως νομικά, εξυπηρετώντας παράλληλα και τον 

σκοπό αποσυμφόρησης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων, κρίνεται σκόπιμη η απ’ ευθείας υπαγωγή τους σε δικαστική κρίση, χωρίς να 

διέρχονται το στάδιο της ενδικοφανούς προσφυγής που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 

63 του ν. 4174/2013. Η ταχεία επίλυση των διαφορών αυτών (που προκύπτουν ενδεικτικά, 

από την άρνηση χορήγησης αποδεικτικού ή βεβαίωσης ενημερότητας για χρέη προς το 

Δημόσιο ή τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης, από την προσωρινή παύση λειτουργίας 

καταστήματος, γραφείου, εργοστασίου, εργαστηρίου και γενικά επαγγελματικής εγκατάστασης 

επιτηδευματία, από την άρνηση θεώρησης φορολογικών βιβλίων και στοιχείων, λόγω μη 

εκπληρώσεως ληξιπρόθεσμων και απαιτητών οφειλών, από την αναστολή λειτουργίας 

επαγγελματικών εγκαταστάσεων επιτηδευματιών καθώς και την αφαίρεση πινακίδων και 

αδειών κυκλοφορίας μεταφορικών μέσων, από την απαγόρευση προς τις αρμόδιες δημόσιες 

οικονομικές υπηρεσίες να παραλαμβάνουν δηλώσεις ή να χορηγούν βεβαιώσεις ή 

πιστοποιητικά που απαιτούνται κατά τις κείμενες διατάξεις και ζητούνται από τον παραβάτη 

για την κατάρτιση συμβολαιογραφικών πράξεων μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων, κ.ο.κ.), 

είναι επιβεβλημένη κατά το άρθρο 5 παρ. 1 του Συντάγματος και αποβλέπει στην ενίσχυση και 

διασφάλιση των προϋποθέσεων άσκησης της οικονομικής και επιχειρηματικής δραστηριότητας 

και την άμεση άρση της αβεβαιότητας ως προς τη συνέχιση ή μη της λειτουργίας των 

επιχειρήσεων.». 

 

Επειδή, ενόψει των ανωτέρω διατάξεων, καθίσταται σαφές ότι η ενδικοφανής προσφυγή 

ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ασκείται μόνο κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, οι οποίες υπάγονται στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, στην υπό εξέταση περίπτωση, η προσβαλλόμενη με την 

ενδικοφανή προσφυγή τεκμαιρόμενη σιωπηρή απόρριψη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Περιστερίου της από 24.11.2021 αίτησης για χορήγηση φορολογικής ενημερότητας, καθώς 

και η σιωπηρή άρνηση του Ε΄ Τελωνείου Πειραιά να ανακαλέσει τα υπ’ αριθ. 

……………./04.12.2014 & ……………./04.12.2014 αιτήματά του προς την ως άνω Δ.Ο.Υ., δεν 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 63 του ν. 4174/2013. 

 

Συνεπώς, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή είναι απορριπτέα ως απαραδέκτως ασκηθείσα. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 02.03.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………. ενδικοφανούς προσφυγής, του ……………., με Α.Φ.Μ. ……………., και του ……………., με 

Α.Φ.Μ. …………….,  ως απαράδεκτης. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στους υπόχρεους. 



5 
 

 

Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


